
 

Delibera della Giunta Regionale n. 367 del 12/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 2 DEL D. LGS 118/2011

AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO GESTIONALE

E.F. 2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che

a) il  Consiglio  regionale,  con  Legge  regionale  29/12/2017,  n.  39  ha  approvato  il  “Bilancio  di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2018/2020  della  Regione  Campania”,  in  conformità  con  le
disposizioni di cui al D.Lgs. 23/6/2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10/8/2014 n.
126;

b) con Deliberazione n. 11 del 16 gennaio 2018 la Giunta regionale ha approvato il  Documento
Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2018/2020, della
Regione Campania nonchè il Bilancio di previsione gestionale per gli anni  2018, 2019 e 2020;

Considerato che

a) la Legge regionale 22 maggio 2017 n. 12 recante: "Sistema di Protezione Civile in Campania" all'art. 3
(Sistema regionale di protezione civile) statuisce che per “garantire gli standard operativi ed i livelli di ef-
ficienza delle attività svolte dalla sala operativa regionale e dagli uffici di protezione civile, si avvale di
specifiche professionalità del personale regionale di cui alla delibera di Giunta regionale n. 6938 del 21
dicembre 2001 ed alla delibera di Giunta regionale n.1521 del 4 novembre 2005 (Progetto per l'impiego
di L.S.U. nel settore programmazione interventi di protezione civile sul territorio - Modifiche e integrazio-
ni alla delibera di Giunta regionale n. 6938 del 21 dicembre 2001), nonché del personale del centro fun-
zionale unità operativa dirigenziale”; 

b) l’esposizione ai rischi naturali (idrogeologico, idraulico, sismico, vulcanico) e le conclamate e persi-
stenti situazioni di criticità presenti in molte aree della Campania, costituiscono fattori determinanti ai fini
della necessità di una costante, efficace ed efficiente programmazione e messa in atto di interventi di mi-
tigazione dei rischi e prevenzione ai fini di protezione civile;

c) i progetti attualmente in corso, funzionali allo sviluppo e potenziamento del sistema regionale di prote-
zione civile e alla promozione e diffusione della cultura di protezione civile, alla pianificazione di protezio-
ne civile, alla programmazione dei fondi per gli interventi strutturali per la riduzione del rischio sismico,
posso essere così sinteticamente elencati:

 accordo  Quadro  con  il  Dipartimento  di  Protezione  Civile,  giusta  nota  dell’Assessore  prot.
2383/SP del 29/12/2013, che prevede l’avvio di attività  di reciproca collaborazione in tema di
identificazione degli scenari di evento e di danno per la pianificazione di emergenza, la preven-
zione, gestione e superamento delle emergenza, l’attivazione di iniziative comuni in materia di
formazione ed aggiornamento del personale istituzionalmente addetto e delle componenti volon-
taristiche del sistema, l’innovazione nelle procedure di comunicazione delle condizioni rischio, la
previsione meteorologica anche in relazione alle peculiarità degli scenari di rischio vulcanico del
Vesuvio e dei Campi Flegrei, la radar meteorologia e lo sviluppo di modellistica numerica meteo-
marina a fini di protezione civile;

 aggiornamento del sistema di allertamento per il rischio, a seguito della revisione delle codifiche
degli Avvisi di Criticità, come stabilito nel tavolo tecnico in sede di coordinamento Stato – Regio-
ne;

 attività di collaborazione scientifica con ruolo di Work Package Leader nell’ambito del progetto
“SUPER”, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del 7° Programma Quadro di Ricerca (Se-
venth Framework Programme – FP7) – SP1 Cooperation e al quale la Regione Campania parte-
cipa, per il tramite della D.G. 53.08 per i lavori pubblici e la protezione civile, in qualità di soggetto
beneficiario del Consorzio appositamente costituitosi  in sede di aggiudicazione definitiva della
Call SEC-2013.1 “The impact of social media in emergencies – Capability Project”, e per il quale
la Regione Campania ha ricevuto un contributo di € 208.000,00;

 attuazione delle Ordinanze P.C.M. n. 4007/2012, n.52/2013, n.171/2014, n.293/2015 e 344/2016
emanate  ai  sensi  dell'art.  11  del  D.L.  28/04/2009  n.  39  conv.  con  mod.  dalla  legge  del
24/06/2009, n. 77 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 28 aprile

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella
regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”, che ha
istituito il fondo per la prevenzione del rischio sismico, secondo gli indirizzi e criteri approvati con
deliberazioni di G.R. n. 118/2013 e 814/2015;

 rimodulazione e completamento dei programmi di verifiche sismiche e interventi strutturali di cui
alle Ordinanze di Protezione Civile nn.3362/2004 e 3505/06 a valere sul Fondo per interventi
straordinari istituito dall’art.32bis del decreto legge 30 settembre 2003, n.269, convertito, con mo-
dificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n.326;

d)  ai  fini  della  realizzazione  dei  progetti  in  argomento,  la  D.G.  50.09,  attesa  l’indisponibilità  delle
necessarie  unità  di  personale  di  ruolo  in  possesso  delle  necessarie  competenze  specialistiche  da
impiegare all’uopo, si avvale della collaborazione di n. 7 unità di personale a contratto, che assicurano,
allo  stato,  le  prestazioni  richieste,  anche  con  modalità  H24  e  anche  nei  giorni  prefestivi  e  festivi
dell’anno, in forza del disposto di cui al Decreto Direttoriale n.  250 del 19/12/2017 che ne ha autorizzato
la  prosecuzione  senza  alcuna  soluzione  di  continuità  fino  al  31  dicembre  2020,  in  continuità  ai
precedenti  provvedimenti  adottati  all’uopo  dalla  Giunta  Regionale  (deliberazioni  di  n.  3576/2003,  n.
2535/2004 e n. 1722/2008) e vari decreti dirigenziali di attuazione, in ultimo il citato Decreto Direttoriale
n. 250 del 19/12/2017;

Considerato, altresì,  che

a)  nel  Bilancio  gestionale  2018-2020  risultano   istituiti  i   capitoli  di  spesa   1135,  1201  e  1203  di
competenza  dello  Staff  50-09-95  “Protezione  Civile,  Emergenza  e  Post-emergenza”,  destinati  al
pagamento delle competenze spettanti  ai Co.Co.Co.;

b) che il capitolo di spesa  1135 “Pagamenti compensi Co.Co.Co.”   ha uno stanziamento in termini di
competenza e di cassa tale pari ad € 200.000,00;

c) che i  capitoli di spesa  1201 “IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP)  e
1203 “CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE”  non hanno uno stanziamento in
termini di competenza e di cassa tale da consentire di far fronte alle predette obbligazioni;

Ritenuto    di  dover   disporre,  ai  sensi  dell'art.  51  comma  2  del  D.Lgs.  118/2011,  la  variazione
compensativa, in termini di competenza e di cassa, del documento tecnico di accompagnamento ed al
bilancio gestionale 2018/2020 per l'esercizio 2018, al fine di dotare i capitoli 1201 e 1203 rispettivamente
di una competenza pari ad € 9.000,00 ed € 21.000,00  mediante prelievo di € 30.000,00  dal capitolo di
spesa 1135, che consentirebbe comunque di far fronte alle obbligazioni giuridiche ad esso afferenti fin
qui  maturate,  tutti   di  titolarità   dello  Staff  50-09-95  “Protezione  Civile,  Emergenza  e  Post-
emergenza”come da allegata tabella 1 , che è parte integrante del presente atto;

Visti

a) l'art. 19 comma 16 e l'art. 51 comma 2 del  D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.- “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

b)  la  Legge  regionale  29/12/2017,  n.  38  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2018/2020 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2018” e  la
Legge regionale 29/12/2017,  n.  39 “Bilancio di  previsione finanziario  per  il  triennio 2018-2020 della
Regione Campania”;

c)  la  Deliberazione  n.  11  del  16  gennaio  2018  di  approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  il  triennio  2018/2020  ed  il  Bilancio  di
previsione gestionale per gli anni  2018, 2019 e 2020; 

d) la L.R. 23/2017 “Regione Campania – Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di  disporre , ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, la variazione compensativa, in termini
di  competenza  e  di  cassa,  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  ed  al   bilancio  gestionale
2018/2020  per  l'esercizio  2018,  al  fine  di  dotare  i  capitoli  1201  e  1203  rispettivamente  di  una

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



competenza pari ad € 9.000,00 ed € 21.000,00  mediante prelievo di € 30.000,00 dal capitolo di spesa
1135  secondo quanto risulta nel documento allegato al presente provvedimento, per formarne parte
integrante;

2. di inviare il presente provvedimento:

 al Capo di Gabinetto del Presidente;

 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;

 alla Direzione Generale Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione civile;

 Alla Segreteria di Giunta;

 al Collegio dei Revisori dei Conti;

 all'ufficio competente per la pubblicazione sul B.U.R.C ;

 all'ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  –
sezione “Regione Casa di Vetro, in attuazione dell'art. 5 della L.R. 23/2017.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018


	BURC n. 42 del  18 Giugno 2018

